
                                                                                                                                73867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1213
Comune di LIZZANELLO (LE). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità con richiesta 
modifiche ai sensi dell’art.11 commi 7, 8 e 9 della L.R. n.20/2001.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati (Allegato A e Allegato B);

2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITÀ, ai sensi dei commi 7, 8 e 9 dell’art.11 della L.R.n.20/2001, del Piano 
Urbanistico Generale del Comune di Lizzanello, per le motivazioni e con le modifiche e precisazioni 
richieste nei pareri di cui agli allegati A e B, parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  
necessarie  al conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva, rispetto alla L.R. n.20/2001 e 
al “Documento Regionale di Assetto Generale {DRAG} - Indirizzi, criteri e orientamenti per la formazione, 
il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 3/08/2007;

3.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R.n.18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. n. 69/2009 in versione integrale;



73868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

4.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Lizzanello.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                73869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

compatibilità con richiesta modifiche ai sensi dell’art.11 commi 7, 8 

“Norme generali di governo e uso del territorio”

che al comma 7 e 8 dell’art.11

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’or

il comma 9 dell’art.11 della L.R.n.20/2001 così come modificato dall’art.31 della 

“

Sindaco promuove, a pena di decadenza delle misure di salvaguardia di cui all’articolo 13, entro il 

dell’adeguamento del PTCP alle previsioni del PPTR, un rappresentante del Ministero della Cultura. 

”

il “Documento

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10



73870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

per il conseguimento dell’attestazione di 

’art.11 della

(in formato “.pdf”):



                                                                                                                                73871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

dell’articolo 142 del Codice come previsto dall'art.38 comma 5 del PPTR

Tav. C1.a Relazioni Idrogeomorfologica, PAI e Sismicità dell’area

Osservazioni sull’evoluzione dell’uso del suolo

ioni d’uso 
tinazioni d’uso 



73872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“per il  Comune di 

verificata la conformità degli elaborati VAS ai criteri minimi di cui all’Allegato VI Parte II 

pubblicare la documentazione sul Portale Ambientale regionale ai sensi dell’art.11, 

“esclusivamente in ordine alla compatibilità delle previsioni del PUG con le indicazioni 

geomorfologiche dell’area interessata e a quanto riportato nella caratterizzazione 

rispetto delle prescrizioni riportate nel suddetto parere dell’Autorità di Bacino 

Sede Puglia”



                                                                                                                                73873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

on Decreto Segretariale Prot.n.A00_AFF_GEN/0012260 del 31/10/2018, l’Autorità di 

Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha espresso parere di compatibilità del 

PUG al PAI, con prescrizioni, ai sensi dell’art. 4

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

la D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG).

operativi e avvio fase strutturale”.

dell’art. 11, commi 7, 8 e 9 della L.R. n. 20/2001, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 

conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva,

formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”

all’art.4 comma 3 b), approvato con  Deliberazione della Giunta Regionale n.1328 del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”.



73874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

competenza dell’atto alla Giunta Regionale, si pro

conseguimento dell’attestazione di compatibilità definitiva,

(PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 b), approvato con  Deliberazione della Giunta Regionale 

ai sensi dell’art. 3 della 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



                                                                                                                                73875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Francesco Giovanni Merafina
05.08.2025 15:39:54 GMT+02:00

Michele Francesco
Brandonisio
05.08.2025 15:48:18
GMT+02:00

Vincenzo
Lasorella
05.08.2025
16:21:52
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
05.08.2025 16:28:36
GMT+02:00

Anna Grazia Frassanito
05.08.2025 16:30:55
GMT+02:00

CHIARA
TOSTO
05.08.2025
16:32:42
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
05.08.2025 17:19:44
GMT+02:00

Paolo Francesco Garofoli
06.08.2025 14:22:48
GMT+01:00

Michele
Emiliano
07.08.2025
11:42:16
GMT+02:00



73876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

compatibilità ai  sensi dell’art.11 della L.R. n.20/2001.

, ha trasmesso ai sensi dell’art.11 comma 7 della 

“.pdf”

1 / 60

Giuseppe Angelini
05.08.2025
17:19:44
GMT+02:00



                                                                                                                                73877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

dell’ar

Tav. C1.a Relazioni Idrogeomorfologica, PAI e Sismicità dell’area

Osservazioni sull’evoluzione dell’uso del suolo

ioni d’uso 
tinazioni d’uso 

2 / 60



73878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

’Autorità di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Meridionale ha espresso parere di compatibilità

dell’art. 4
“si riferisce 

debito conto le prescrizioni ivi contenute e verificare l’ottemperanza alle stesse”

“
geomorfologiche dell’area interessata e a qua

riportate nel suddetto parere dell’Autorità di Bacino Distrettuale meridionale ”

verificata la conformità degli elaborati VAS ai criteri minimi di cui all’Allegato VI Parte II del 

3 / 60



                                                                                                                                73879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

documentazione sul Portale Ambientale regionale ai sensi dell’art.11, comma 3, lettera b) della 

“per il Comune di Lizzanello non risultano terre demaniali civiche o gravate 
da uso civico”

utili all’esame 
“Documento regionale di Assetto generale 

dei Piani Urbanistici generali (PUG)”

Con Decreto Segretariale Prot.n.A00_AFF_GEN/0012260 del 31.10.2018, l’Autorità di Bacino 

4 / 60



73880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

) ai sensi dell’art.11 della 

ai sensi dell’art.2 comma 1 lett.a) della L.R. n.20/2001.

l’adeguamento degli elaborati del PUG alle osservazioni recepite.

“Tavoliere salentino”, all’interno dell’unità 
“la campagna a mosaico del Salento”

ecce, all’interno della prima corona di Comuni che gravitano attorno al 

Il Comune ha un’estensione territoriale di circa 25 kmq, ad una quota di 

a Est dell’abitato di Lizzanello e a nord di Merine, 

5 / 60



                                                                                                                                73881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Dal punto di vista idrologico, il territorio è caratterizzato dall’assenza di una rete idrografica 

della roccia e all’intensa fratturazione del litotipo affiorante

L’organizzazione insediativa

6 / 60



73882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

dal 1971 al 2011, integrati con i dati comunali messi a disposizione dall’Ufficio Anagrafe 

Dall’analisi dei dati dei censimenti ISTAT 

“è dovuto all’adiacenza con la città di Lecce, i c

carenza di servizi, traffico e inquinamento”. 

“
”

Il settore del commercio all’ingrosso e al dettaglio registra il maggior 

“Agricoltura
caccia e silvicoltura”. L’attività agricola continua a rivestire un ruolo significativo nell’economia 

1.047, di cui 242 nel settore Agricoltura (5,98%), 848 nell’Industria (20,95%), 918 nel 

“il Comune di Lizzanello denuncia un

”

stato riprodotto nell’elaborato

7 / 60



                                                                                                                                73883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

per l’edilizia economico popolare

Nella Tavola B8, oltre all’articolazione del territorio in Zone Territoriali Omogenee, sono state 
di Lottizzazione “Chiatante” e del Comparto n.3, alcuni 

a sensi dall’art. per l’individuazione di aree 

standard di previsione all’interno degli strumenti urbanistici attuativi vigent

L’articolazione del sistema delle Conoscenze e dei Quadri Interpretativi rispecchia
“Documento Regionale di Assetto Generale (

Generali (PUG)”

8 / 60



73884                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

econdo quanto indicato dagli “Indirizzi” del 

“S ”

“Q ”

“Sistema territoriale di area vasta”

“Parte Quarta Quadri Interpretativi”
“Sistema territoriale locale” 

riferimento a “
esclusivi: delle risorse ambientali, paesaggistiche, rurali, insediative, infrastrutturali”.

“Sistema territoriale locale”

“Quadri Interpretativi”
“Risorse idro geomorfologiche” “Risorse botanico

vegetazionali” “Risorse insediative” “Risorse paesaggistiche” “Risorse 
infrastrutturali”

l’opportunità di ricomporre l’elenco degli elaborati che costituiscono il 
contenuti della Relazione Generale, ordinandoli in base all’i

“la costruzione del sistema delle conoscenze è finalizzata 

9 / 60



                                                                                                                                73885Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

sono sottoposte per effetto soprattutto dell’azione antropica”
“Quadri 

Interpretativi” e quindi per l’individuazione di “Contesti” “Invarianti strutturali”

“Risorse Insediative”
in cui sono rappresentate le destinazioni d’uso e

B9 del PUG. All’interno dell’analisi cartografica prodotta dal 

“Indirizzi” “per bilancio della pianificazione vigente a livello 

*…+
progettazione in atto in ambito comunale”.

’analisi prodotta dal Comune non descrive in modo 

carente di una parte descrittiva all’interno della Relazione Generale

nell’elaborato tav.B9, non è stata cartografata la “Zona a Verde privato E3”

10 / 60



73886                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Previste nei PUE vigenti”

“Carta dei contesti 
territoriali” “Contesti periurbani per insediamenti produttivi 
esistenti”
“
programmi costruttivi già approvati”. 

l’attuazione

“at
livello urbano e locale” “attrezzature di livello sovralocale”

“la dotazione di spazi di uso pubblico, servizi e attrez

presenza delle attrezzature stesse”
“

o degli insediamenti”

11 / 60



                                                                                                                                73887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“non fruibili”

Ciò premesso, si invita l’Amministrazione a valutare un 

atti, si segnala che dall’analisi degli elaborati 
del PUG emergono alcune incongruenze tra le destinazioni d’uso riportate nel PdF, le 

“Marangi” “Marangi”
“verde pubblico attrezzato di livello urbano e locale”

“attrezzatura sportiva e ricreativa di livello urbano e locale”

“Parcheggi pubblici” “Previste nei PUE 
vigenti”

conteggiati nelle dotazioni delle “
generale”, come disposto dall’art.

L’analisi dei fabbisogni è stata condotta 

“applicando la formula dell’interesse 
composto sono stati stimati, per l’anno 2031, 14.422 residenti e 7.495 famiglie. Nella formula 

media delle medie”

12 / 60



73888                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Popolazione residente nell’anno 2031

Fabbisogno di stanze per terziarizzazione e secondarizzazione dell’edilizia residenziale (20%)

residente nell’anno 2031

secondarizzazione dell’edilizia 

’analisi disaggregata del disagio abitativo e del fabbisogno al 20

13 / 60



                                                                                                                                73889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“occorrerà 

Comune) senza sottrarre diritti edificatori ai lottizzanti. *…+ A tale scopo il 
= 1.855 stanze”.

Per quanto riguarda l’analisi dei 

14 / 60



73890                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’obiettivo di allineare gli indicatori relativi a
produttivo a quelli dell’adiacente Comune di Cavallino.

confronto con le aree PIP dei comuni di Lecce, Vernole e Cavallino, rapportando l’estensione 

15 / 60



                                                                                                                                73891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

all’offerta ricettiva pro capite della Provincia di Lecce, pari a 0,07 posti letto per 

dall’ 

a servizi di cui all’art.3

“la superficie complessiva corrispondente agli standards, sarà localizzata prevalentemente nei 

16 / 60



73892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Rurali, secondo raggi di influenza, con criteri di equità e nei luoghi strategici”. 

edificazione attraverso l’inserimento di contesti urbani e periurbani di nuovo impianto.

“Contesti ” “ ”
“Contesti ”

“Contesti ” 



l’equilibrio ecologico.



17 / 60



                                                                                                                                73893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

alle peculiarità dell’ambito



l’obi
all’intero comparto

esteso all’intero comparto.

Urbanistico Esecutivo esteso all’intero comparto. Per tali aree, il PUG pone come 

18 / 60



73894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’Atto di Indirizzo

l’insediamento di un



“Carta delle Previsioni Strutturali” tto un’ulteriore verifica della
all’art.

“Struttura 
morfologica” “Vulnerabilità, rischio idraulico e geomorfologico” “Armatura 

infrastrutturale” “Rischi” e, infine, “Piani e programmi in atto”

paesaggistico e alle attività presenti sul territorio, mentre per l’ambito urbano ripropone parte 

19 / 60



                                                                                                                                73895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

’impostazione generale del , nell’individuazione e definizione di Invarianti e Contesti e 
nell’articolazione in Previsioni Strutturali e Previsioni Programmatiche, 

ondotto l’analisi dei fabbisogno 

“
della società contemporanea”

ll’analisi dei dati forniti 
dall’ISTAT, secondo cui

“Censimento Permanente ISTAT 
popolazione residente in famiglia”

“6.2.2 
disaggregato” 

“Dotazione esistente al 31/12/2014”

“la capacità del patrimonio edilizio 
*…+

”. Analogamente, sia nel “Primo Procedimento” 
“Secondo procedimento”

“fisiologicamente non occupate”
“inidonee”

“Indirizzi” “sovradimensionare l’offerta di alloggi non 
per se utile a rispondere al diritto all’abitare di giovani, anziani, immigrati, e più in 

generale, di cittadini/e a reddito medio/basso”

20 / 60



73896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Indirizzi”
“

bisogni espressi dalla comunità locale, dall’altro d
dell’ecosistema”

l’aspetto quantitativo, non risultano esplicitate specifiche motivazioni; peraltro, le 

Si esprimono perplessità in merito all’adozione del parametro di 120 mc per stanza

ispetto a quanto previsto dall’art. 3 del D.M.n.1444/1968
ma anche un numero teorico di abitanti in evidente contrasto con l’incremento 

’adozione del parametro di 120 mc per stan

“dall’analisi delle pratiche edilizie rilasciate negli ultimi due anni risulta che, a 

essere molto grandi”

on si condivide l’incremento forfettario del 20% delle stanze, in quanto non 

“rendere sufficientemente flessibile il PUG per poter affrontare anche le 
”

“
, *…+ 

nonché le politiche in atto finalizzate al sostegno di tali attività”. 
“si proceda con la massima prudenza al 

all’esame delle combinazioni più significative tra tipologie insediative”

21 / 60



                                                                                                                                73897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

la trasposizione all’anno 20

che si rilevano perplessità circa l’assenza di valutazioni sull’effettiva capacità 

tramite il valore medio dell’offerta ricettiva pro capite della 

“Parte sesta 
dimensionamento”

“Indirizzi”
“la parte strutturale 

determina, per ciascun contesto territoriale *…+ la capacità insediativa

considerazione di risorse e scelte, cioè come l’esito della ricognizione dello stato delle 

urali e dei contesti territoriali”

“è 

22 / 60



73898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

completamento e C di espansione”

“dovrà derivare dalla sommatoria dei 
sostituzione, ristrutturazione e di riqualificazione nell’ambito dei contesti urbani 

diamento”

condivisibile l’articolazione degli argomenti come 

“Parte Nona 
Programmatico”

invarianti del sistema dell’armatura infrastrutturale
“Parte Decima urbanizzazioni e infrastrutture”

“Tav.D.4” “Tav.D.5” “Tav.D.6”

“salvaguardia e valorizzazione del 
paesaggio rurale *…+ preservando i suoli di elevato pregio attuale e pote

zione agricola” “a esigenze degli imprenditori 
agricoli strettamente funzionali allo sviluppo dell’attività produttiva”

23 / 60



                                                                                                                                73899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“CRV 
valore ambientale, ecologico e paesaggistico” “CRM 

zare” “CRA Contesti rurali a prevalente funzione agricola normale”

“C ”

“Contesti Urbani da Tutelare” “CUT.A 
Nucleo Antico” “CUT.S Centro Storico”

“edificato ”
“Contesti Urbani Consolidati da Qualificare” “CUC.C 

Tessuti Urbani Compatti” e il “
per isolati o per edifici”

“CUC.E.PUE 
PUE”

“Contesti Urbani in Formazione”, suddivisi in “
ricompreso nelle Zone B1 del PdF” “CUF.2 
e consolidare”

“CUN Contesto Urbano residenziale di Nuovo impianto”

“vieta la modificazione dei caratteri che connotano

*…+ non ammette, di norma, l’aumento delle volumetrie preesistenti e non consente 
l’edificabilità nelle aree e negli spazi rimasti liberi”

“costituiscono patrimonio significativo della cultura locale, parte di una 
memoria collettiva che va salvaguardata”

“vanno valutate 

ibri raggiunti”

24 / 60



73900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

ricostruzione dell’edificato realizzato prima del 1948. Altresì, si rilevano perplessità 
circa l’incremento dell’IF a 5 mc/mq per le edificazioni nelle aree libere (2,8 mc/mq nel 

dell’abitato. 

“Sono definiti CUC.E quelle 
parti del territorio comunale totalmente edificate”

on riferimento alle aree destinate all’Edilizia Economica e Popolare, 
si rileva l’assenza di opportune valutazioni circa l’eventuale conferma o meno delle 

“ne definisce il perimetro e 

mitigarne gli impatti sull’ambiente e il paesaggio, anche attraverso l’individuazione di 

definizione morfologica e a stabilirne i limiti di un loro eventuale accrescimento”
“Indirizzi” l’art.36 delle 

“l’innesco di processi di riqualificazione per 

25 / 60



                                                                                                                                73901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

all’utilizzazione di tipologie edilizie”

quanto indicato nell’art.54.2 delle NTA, in cui si stabilisce 
che “in caso di riconversione dell’edificato esistente, è consentito l’ampliamento fino al 
50% della volumetria esistente alla data di adozione del PUG”

“Contesti Urbani di Nuovo Impianto”
in merito all’individ

“a partire dal principio del contenimento dell’espansione e 

*…+
l’uso agricolo, sono già assenti da lungo tempo”

dimensionamento generale e per l’analisi 

“Contesti Periurbani”

“CPR Contesto Periurbano marginale da Rifunzionalizzare e/o rigenerare”

periurbani di nuovo impianto, ovvero il “
” “ ”

“ ”

26 / 60



73902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“
” “

”
“

”

“sono 
*…+ che necessitano di politiche di riorganizzazione territoriale 

igienico, ambientale e sociale che le investono”

attualmente a uso agricolo, spesso libere da edificazioni, prevedendo l’insediamento di 

dimensionamento generale e per l’analisi 

non giustificato dall’analisi dei fabbisogni elaborata dall’Amministrazione Comunale. A 

le aree della trasformazione devono essere individuate “
contenimento dell’espansione e della conservazione dei territori rurali”

quanto indicato nell’art.56.3 delle NTA, in cui si 
stabilisce che “in caso di riconversione dell’edificato esistente, è consentito 
l’ampliamento fino al 50% della volumetria esistente alla data di adozione del PUG”

“il permanere degli insediamenti 
rurali esistenti” evitando, inoltre, “
utilizzi strategici”

27 / 60



                                                                                                                                73903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

l’anali
aggiunta, ulteriori maglie per attività produttive localizzate nell’agro di Lizzanello e a

l’ampliamento fino al 50% delle volumetrie esistenti, ma anche dall’inclusione di 

nell’ambito della 

“programmi costruttivi già approvati”
ritenersi valido anche per l’insediamento produttivo sparso esistente di cui all’Art.61 

“nella parte Strutturale delle N.T.A. sia inserita apposita annotazione 
normativa nella quale sia precisato che l’inserimento nel P.U.G. Programmat

Consiglio Comunale n. 13 del 09.03.2011 e alla sua revoca motivata”

dall’analisi dei fabbisogno

“ to delle previsioni avanzate”

“CUP.S.E 
”

28 / 60



73904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

e il “
”

un’area di interesse archeologico

non si condivide l’accorpamento sia cartografico 

“Indirizzi”
“sulla loro reale capacità di erogare i servizi per cui 

caratteristiche della domanda”

“consumo netto di suolo pari a zero”

Territoriali Omogenee (ZTO) di cui all’art.2 del D.M.
nazionale tuttora vigente e dell’applicabilità di alcune leggi nazionali e regionali 

“Parte I Disposizioni generali” “Parte 
Definizioni” “Parte II PUG Strutturale” “Parte IV PUG Programmatico” “Parte 

Norme finali”

29 / 60



                                                                                                                                73905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

d’uso, opere ammissibili, modalità di attuazione, ecc.).

Come indicato negli “indirizzi” del DRAG “le previsioni strutturali sono orientate a 

anche ai fini della limitazione del consumo di suolo. *…+ In relazione alle invarianti 

parte programmatica (PUG/P) e nei Piani Urbanistici Esecutivi (PUE)”.
di non condividere l’articolazione dei contenuti come riportati nelle Norme Tecniche di 

“Rilievi regionali sulle previsioni di ”

schematica, destinazioni d’uso

all’interno della norma del PUG Strutturale, le opere ammissibili per i contesti 

norma relativa ai contesti, secondo quanto stabilito dall’art.9 del D.M.n.1444/1968.

dovranno essere reperiti all’interno 

Inoltre, si ritiene necessario integrare l’ultimo periodo del comma 4, specificando che 

30 / 60



73906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

richiede di aggiornare la disciplina dei Contesti Rurali come innanzi indicato nei “
”.

l’
l’ l’ on riferimento alle destinazioni d’uso si ritiene utile 
valutare l’opportunità di consentire le 

esempio, nel caso delle funzioni ricettive, nell’ambito della specifica legislazione in 
“agriturismo” “turismo rurale”

(a titolo di esempio si indicano l’Art.29 co.4, l’Art.46 
co.3, l’Art.46 co.3, l’ Art.49 co. : l’accorpamento di lotti agricoli, specialmente in 

solo dall’assenza di un limite massimo alle superfici 

a titolo di esempio si indicano l’ l’
l’ dell’insediato e

“una tantum”

pertinenziale ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera e) del D.P.R.n.380/2001, potranno 

31 / 60



                                                                                                                                73907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

tinguere l’IF previsto per la funzione abitativa 
e quello previsto per le funzioni strumentali alla conduzione del fondo o all’esercizio 
dell’attività agricola. Inoltre, necessita specificare che l’utilizzo delle somme derivanti 

al reperimento e/o l’attrezzamento di aree per standard.

“ ”
“il 

e paesaggistico di insieme”

l’introduzione di una superficie minima di intervento 
per l’installazione delle serre.

ntesti Urbani, a seguito dell’analisi degli articoli delle NTA del PUG, si riportano 

“ ”.

necessita chiarire l’incongruenza rilevata al comma 8, in cui si indica “altezza massima: 
piani fuori terra” “Numero dei piani: 3+PT”

(a titolo di esempio si indicano l’Art.52.3 co.6, 
l’Art.53.1 co.6, l’Art.53.2 co.8)

“nel volume non 
mq ogni 10 mc, con altezza netta di m 3,00); anche l’eventuale maggiore volume 

computato nell’applicazione dello IF”

Atteso che dall’analisi del CUF.2 si rilevano numerose superfici completamente libere 

32 / 60



73908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

valutare l’opportunità di prevedere un rapporto di copertura massimo nelle aree 

Urbanizzazioni secondarie cedute (a titolo di esempio si indicano l’Art.54.2 co.4, 
l’Art.55 co.3): “le eventuali aree per 

Comune” i esprimono perplessità in merito all’impostazione della norm

attrezzato delle suddette aree, con conseguenze negative sull’equilibrio complessivo 

l’Art.56.1, l’Art.56.2, l’Art.56.3)

“ ”.

l’opportunità di prevedere un rapporto di copertura massimo nelle aree oggetto di 

cimiteriale specificando che non è consentita la nuova costruzione e l’ampliamento 

33 / 60



                                                                                                                                73909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

innanzi indicato nei “ ”.

Indirizzi e criteri per l’applicazione del principio della perequazione 

“Indirizzi” del DRAG, le modalità e 

In conclusione si propone alla Giunta di attestare, ai sensi del comma 9 dell’art.11 della 

dell’attestazione di compatibilità definitiva rispetto alla L.R.n.20/2001 e al 

dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici generali (PUG)”, di cui all’art.4 comma 3 

Michele Francesco
Brandonisio
05.08.2025 10:02:20
GMT+02:00

Francesco Giovanni
Merafina
05.08.2025 10:10:34
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
05.08.2025
15:35:26
GMT+02:00

34 / 60



73910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Controllo di Compatibilità ai sensi dell’art.11 commi 7 e 8 della L.R. n. 20/2001.

rilevato che: “

*…+ e si chiede per gli usi istruttori d’ufficio, una copia cartacea di cortesia degli elaborati 
.”

–

35 / 60

https://drive.google.com/drive/folders/1AUYR7_C0BwFEJhO-hbNjfkEBdcpjRUzA


                                                                                                                                73911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Adeguamento alle previsioni del PPTR: Perimetrazione delle aree di cui al comma 2 dell’articolo 

Relazioni Idrogeomorfologica, PAI e Sismicità dell’area

–
–

– Osservazioni sull’evoluzione dell’uso del s
–
–
–
–

Destinazioni d’uso 
Destinazioni d’uso –

36 / 60



73912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Destinazioni d’uso 
Destinazioni d’uso –

“modello logico”
“modello fisico” definito tramite la cartografia vettoriale di cui all’art. 38 co. 4 

1 Si chiede di allineare i file vettoriali al “modello fisico” definito tramite la cartografia 
vettoriale di cui all’art. 38 co. 4 delle NTA ed al “modello logico” di cui al Titolo VI delle 

37 / 60



                                                                                                                                73913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

L’art. 96 co. 2 delle NTA del PPTR stabilisce che il parere di compatibilità paesaggistica è 
espresso, nell’ambito dei procedimenti disciplinati dalla L.R. n. 20/2001, su istruttoria della 

all’art. 6;

“obiettivi generali"
Garantire l’equilibrio idrogeomorfologico dei bacini idrografici;

Gli “Obiettivi generali” di cui all’art. 27 delle NTA sono articolati in “ ”, 

“

obiettivi generali e specifici di cui all’Elaborato 4.1 nonché degli obiettivi di qualità paesaggistica e 
territoriale di cui all’Elaborato 5 – Sezione C2”.”

lle NTA del PUG strutturale all’art. 7.2. Gli 

onformità rispetto alla normativa d’uso e agli obiettivi di qualità di cui alla sezione C2 
della Scheda d’Ambito di riferimento

dell’art. 135 co. 3 del D.lgs. n. 42/2004, definisce gli ambiti paesaggistici e, 

normative d’uso di cui alla Sezione C2 dell’Elaborato 5.

38 / 60



73914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Dall’analisi degli elabora
ricompreso nell’ambito n. 10 denominato “Tavoliere salentino” 
territoriale 10.4 (unità minima di paesaggio) “

”, entrambi descritti nella scheda d’Ambito n. 5.10 del PPTR.
“Il perseguimento degli obiettivi di qualità è 

riguardante i beni paesaggistici e gli ulteriori contesti ricadenti negli ambiti di riferimento”
mo sia all’Ambito paesaggistico che alla Figura territoriale 

di riferimento e, di conseguenza, esclude dalle considerazioni la normativa d’uso della sezione 
C2. Nella relazione di Piano il PUG richiama l’Ambito paesaggistico, tuttavia, vi è un errato 

imento alla figura territoriale 10.4 denominata “
centrale”

esplicito richiamo all’Ambito 
“il Tavoliere del Salento” “

”
alla scheda d’Ambito e i relativi obiettivi di qualità paesaggistica e territoriali della 

Aree di cui all’art. 142 c
L’art. 142 co. 2 del D.lgs. n. 42/2004 dispone che per “

dell'articolo 18 della legge 22 ottobre 1971, n. 865.”
all’art. 142 co1 lett. a), b), c), d), e), g), h), l), m).

Richiamando l’art. 38 co. 5 delle NTA del PPTR “in sede di adeguamento ai sensi dell'art. 97 e 
comunque entro due anni dall’entrata in vigore del PPTR, i comuni, d'intesa con il Ministero e la Reg
precisano la delimitazione e rappresentazione in scala idonea delle aree di cui al comma 2 dell’articolo 
142 del Codice”.
Tuttavia, il Comune non ha individuato i perimetri delle aree di cui all’art. 142 co. 2 del D. Lgs. 

ndividuare le aree di cui all’art. 142 co

39 / 60



                                                                                                                                73915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Per la corretta rappresentazione delle aree di cui all’art. 142, co. 2 del D.lgs. 42/2004 si riporta 

“ –
adeguamento a quelle del PPTR, che li ha perimetrati anche all’interno delle zo
c) dell’art. 142, co. 2 del Codice, e individua, su tale tavola, il perimetro delle zone territoriali omogenee 
A e B e dei PPA di cui alle lett. a) e b) e/o dei centri edificati indicati alla lett. c) dell’art. 142, co. 2, su
base della documentazione indicata al punto 2 dell’Allegato A alla DGR n. 2331 del 28/12/2017. Il 
Comune avrà cura, ovviamente, di far salvi i beni paesaggistici di cui alle lett. f) ed i) dell’art. 142, co. 1, 

deroga di cui all’art. 142, co. 2 del Codice. Le aree tutelate ex lege ricadenti nelle suddette zone 
territoriali saranno caratterizzate da un unico retino che in legenda riporterà “aree esclu
disposizioni di cui al comma 1, dell’art. 142 del D.lgs. 42/2004”. La tavola sarà denominata 
“Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co. 1 dell’art. 142 del D.Lgs. 42/2004”;

– ri di cui alle lett. a), b), c) dell’art. 142, co. 2 del 
Codice; si ritiene opportuno elaborare una tavola a parte, denominandola “Perimetrazione degli UCP 
esclusi dall’accertamento di compatibilità paesaggistica (art. 91, co. 9 delle NTA)”;

–

indicati alla lett. c) dell’art. 142, co. 2, verrà individuata, con retino uniforme, l’area delimitata dal DM, 
indicata in legenda quale “Area sottoposta alla disciplina di cui alla Scheda PAE ...” secondo quanto 
disposto dal comma 4 dell’art. 142 del Codice. Verranno quindi evidenziate, qualora presenti, que
(BP ex lege e UCP) esterne al DM e ricadenti nelle zone territoriali di cui all’art. 142, co 2 del Codice, per 
le quali vige invece la deroga prevista dal medesimo art. 142 e dall’art. 91, co. 9 delle NTA. In 
quest’ultimo caso, la tavola sarà denominata: “Perimetrazione delle aree (BP e UCP) escluse dalle 
disposizioni dell’art. 142, co. 2 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 91 delle NTA del PPTR”. Qualora non siano 
presenti, all’esterno del DM, aree da sottoporre alle disposizioni di cui all’art. 142, 
denominata: “Individuazione dell’area da sottoporre alle disposizioni di cui alla Scheda PAE…”.

utilizzazione e le linee guida di cui all’

Di seguito si riporta ciascuna componente con l’i

40 / 60



73916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’UCP 

l’UCP – l’UCP –

stralciare dall’art. 16 dalle NTA del PUG le Componenti/invarianti idrologiche 
non presenti sul territorio comunale. Si chiede inoltre di motivare lo stralcio dell’UCP 

L’art. 17.1 d
analogamente all’art. 51 delle NTA del PPTR. Il PUG, inoltre, non individua alcuna direttiva. 

all’art. 52 delle NT

Nelle NTA del PUG, all’art. 17.2 co. 1, vengono definiti i Versanti quali “
”

legge che: “

*…+”

dall’art. 50 co. 1 delle NTA del PPTR.

ne di cui all’art. 17.2 delle 
NTA, conformi all’art. 53 delle NTA del PPTR.

41 / 60



                                                                                                                                73917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“Grotta Masseria Fornello Basso”
generale si legge che: “

est dello stesso.” 
L’ipogeo localizzato a Sud

Inoltre, per tutte le componenti dell’ dovrà essere valutato l’inserimento della 
fascia di salvaguardia come richiamato all’art. 50 co.4 delle NTA del PPTR.

dia dell’UCP come richiamato all’art. 50 

Il PUG sottopone la componente alle Misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 17.4 
rmi all’art. 55 delle NTA del PPTR.

Il PPTR individua quattro (n.4) componenti dell’ –
del cimitero, una (n.1) all’estremità sud

e inserendone ulteriori. Si rileva inoltre che, nel PUG, viene inserita un’area di 
te quest’ultima, non prevista dal PPTR. Dalla relazione 

“Molte delle doline evidenziate sulla carta tematica allegata al PUTT della 

presenza di alcune doline” 

11 Si chiede di eliminare l’area di rispetto dell’

e dell’individuazione di 

Il PUG sottopone l’ cui all’art. 17.3 
delle NTA che aggiornano l’art. 56 delle NTA del PPTR.

compatibilità agli obiettivi di qualità e la normativa d’uso. Si segnala un errato riferim
all’art. 17.1 relativamente agli obiettivi di qualità e normative d’uso.

42 / 60



73918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

−
− –
− –

−
− –

all’art. 19 delle NTA del PUG vi è un errato riferimento al BP 
e all’UCP 

, individua l’ –
per il quale definisce una specifica disciplina di tutela all’art. 

può essere considerata all’interno di una possibile perimetrazione di 

l’esigenza di tutelare le aree interessate dalla presenza degli ulivi 
All’uopo

L’art.18.1 delle NTA del PUG, disciplina indirizzi e direttive 

43 / 60



                                                                                                                                73919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Gli indirizzi sono compatibili all’art. 60 delle NTA del PPTR. Si rileva tuttavia che, non risultano 

compatibilmente con l’art. 61 delle NTA del PPTR, le 

essario approfondire l’analisi della componente botanico
in quanto alcune delle compagini hanno avuto un’evoluzione naturale aumentando la 

caratteristiche assimilabili al BP Boschi come definito dall’art.4 

In Relazione generale si riporta che il Comune si è dotato di “
” in cui si riportano le aree percorse dal fuo

–
2010 è stata di 59,76 ettari, di cui 8,8 boscati. Dall’esame dei dati del Corpo Forestale dello 

suddette aree boscate. Il PUG richiama la norma quadro sugli incendi boschivi all’art.23

ai sensi dell’art. 142 co. 1 del D.lgs. 42/2004 nonché dell’art. 58 

vegetazionale, in conformità all’art. 10 della L. n. 353/2000.

L’art. 18.2 delle NTA del PUG, disciplina l’individuazione delle invarianti/componente botanico
tazionale, coerente con l’art.63 delle NTA del PPTR.

44 / 60



73920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Con riferimento all’UCP 
componente in coerenza con il PPTR. A seguito dell’approfondimento richiesto sui Boschi
chiede di aggiornare le componenti ai sensi dell’art.59 co.4) delle NTA del PPTR.

con l’art.63 delle NTA del PPTR.

19 Si chiede di aggiornare gli elaborati cartografici ad esito dell’aggiornamento del BP 

Il PUG ha confermato la perimetrazione dell’UCP 

da incendi, ed una localizzata al confine con Lecce e Cavallino, all’interno di un sistema 

Per quanto riguarda l’area a
approfondire l’area localizzata tra la Via delle cave del Duca e la Via Vecchia Lizzanello.
Si ritiene opportuno valutare l’individuazione di altre aree a pascolo in prossimità del

vest, in quanto presentano le caratteristiche di cui all’art. 

riori approfondimenti l’area a S

Il PUG sottopone l’ – alla disciplina di cui all’art. 18.3 aggiornando 
’articolo 66 NTA del PPTR, si chiede tuttavia di reintrodurre il co. 4 dell’art. 66 delle NTA del 

20 Si ritiene necessaria una ricognizione dettagliata dell’UCP Prati e pascoli naturali al fine 

45 / 60



                                                                                                                                73921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

con vegetazione arbustiva. Si tratta di aree di transizione all’interno di 

per l’ –
la disciplina di cui all’art. 18.3 aggiornando l’art. 66 NTA del 

PPTR, si chiede tuttavia di reintrodurre il co. 4 dell’art. 66 delle NTA del PPTR.

riguarda gli elaborati cartografici si chiede di approfondire l’analisi della componente 

l’art. 19.1 delle NTA del PUG, sono disciplinati gli indirizzi e le direttive per le aree protette e i 
siti naturalistici, conformemente all’art. 69 e 70 delle NTA del PUG ad eccezione del comma 2, 
lett. a) e lett. b) dell’art. 70.

di reinserire le lett. a) e b) del comma 2 dell’art. 70 delle NTA del PPTR, di 
eliminare la lett. c) del comma 4 dell’art

Specchia dell’Alto 
d è disciplinata dall’art. 19.2 delle NTA conforme all’art. 73 delle NTA 

4 dell’art. 19.2, nel fare riferimento agli obiettivi di qualità
la normativa d’uso, vi è un errato rimando all’art. 19.2, 

“Specchia dell’Alto”.

nente con l’indicazione degli articoli delle NTA del PUG che 

46 / 60



73922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

L’art. 20.1 delle NTA del PUG, disci
insediative. Gli indirizzi, come riportati nel PUG, sono analoghi all’art. 77 delle NTA del PPTR. 
Per quanto riguarda le direttive invece, queste si discostano dall’art. 78 delle NTA del PPTR

−
−
− in merito al co. 3 dell’art. 20.1 delle NTA del PUG, si rappresenta che la formazione del 

isce l’occasione per poter definire i 
perimetri dei paesaggi rurali e poter costruire un’azione coordinata tra la pianificazione 
urbanistica e quella paesaggistica. Infatti, alla lettera a) del citato comma, si legge che: *…+

Generale di cui all’art. 4 della L.R.27 luglio 2001, n. 20 “Norme generali di governo e uso del 
territorio”: a) riconoscono e perimetrano i paesaggi rurali di cui all’art. 76, co.4 lett.

*…+. Si chiede pertanto di elidere detto comma.

3 dell’art. 20.1 delle NTA del PUG.

47 / 60



                                                                                                                                73923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 
136 del D.lgs. 42/2004, “

so avente valore estetico e tradizionale”

Il PUG sottopone detto Bene alla disciplina di tutela di cui all’art
l’art. 79 delle NTA del PPTR. Si rileva quanto segue.
L’art. 20.2 delle NTA del PUG stralcia i commi 1.1 e 1.2 dell’art. 79 delle NTA del PPTR 

“1.1 la normativa d’uso della sezione C2 della scheda d’ambito, di 
all’art.37, comma 4, in cui ricade l’immobile o l’area oggetto di vincolo ha valore prescrittivo 

’adeguamento degli strumenti 

le aree tutelate per legge di cui all’art. 142 del Codice e gli ulteriori contesti ricadenti nell’area 
oggetto di vincolo”. 

. 3 dell’art. 20.2 vi è un errato riferimento all’accertamento di compatibilità paesaggistica 

Al co. 3 vi è un errato riferimento all’art. 20.1, da correggere con l’inserimento dell’articolo 
corretto delle NTA del PUG che fa riferimento agli obiettivi di qualità e normativa d’uso.

Si chiede di riallineare la disciplina di cui all’art. 20.2 delle NTA del PUG alla disciplina di 
cui all’art. 79 delle NTA del PPTR.

di cui all’art. 

Il PUG individua all’art. 20.3 delle NTA la disciplina di tutela per dette componenti, che 
modifica l’art. 80 delle NTA del PPTR come di seguito:

“prevista dalla Parte II del Codice nelle zone di 
interesse archeologico”;
Il comma 3 contiene un errato riferimento all’art. 20.1 il quale riporta gli indirizzi e 
direttive e non la normativa d’uso;

48 / 60



73924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“nonché degli atti di governo del territorio 
ittivi”.

Si chiede di riallineare l’art. 20.3 delle NTA del PUG all’art. 80 delle NTA del PPTR.

26 L’individuazione cartografica è conforme al PPTR. Si chiede di rettificare la disciplina di 

A seguito di ricognizioni effettuate dal Comune per l’

ambientali all’interno della str

In merito all’individuazione di dette componenti, preliminarmente si ritiene necessario che il 

disciplina. La distinzione tra “segnalazioni architettoniche” e “segnalazioni archeologiche” sarà 

che saranno ulteriormente popolati con le voci relative all’effettiva consistenza dei beni 

Si chiede di valutare l’effetti

individua alcuna componente. Tuttavia, la disciplina di cui all’art. 20.4 p

profilo archeologico già sottoposte a tutela ai sensi dell’art. 142, co.

tutela di cui all’art. 20.4 delle NTA che aggiorna il PPTR laddove:

al comma 2 vi è un errato riferimento all’art. 20.1;
“si applicano le misure di salvaguardia e di utilizzazione di cui 

al successivo comma” “Fatta salva la disciplina di tutela prevista dalla Parte II 
del Codice e ferma restando l’applicazione dell’art. 106 co.1”.

49 / 60



                                                                                                                                73925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

re l’art. 20.4 delle NTA del PUG all’art. 81 delle NTA del PPTR.

27 Si chiede di aggiornare l’individuazione cartografica di detta componente e 

Il PUG individua l’
specificando, all’art. 20.5 co. 1 delle NTA, che:
“

di 50 metri se non diversamente cartografata nelle tavole del PUG.”

“ridefiniscono l’ampiezza 
dell’area di rispetto delle testimonianze della stratificazione insediativa, finalizzata a garantire la tutela e 

espresso sia in termini ambientali, sia di contiguità e di integrazione delle forme d’uso e di fruizione 
” azione circa l’estensione dell’

di allineare l’organizzazione delle invarianti strutturali al “modello fisico” di cui all’art. 38 delle 
NTA del PPTR, si ritiene opportuno separare l’

(che avrà una voce in legenda dedicata all’interno dell’elaborato) 
dall’

cui all’art. 20.5 coerenti 
con le disposizioni di cui all’art. 82 delle NTA del PPTR

le parti da eliminare): “
cui all’art. 20.4 co.1 

ai sensi dell’art. 

e tavole del PUG.”

50 / 60



73926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

al co. 2 vi è un errato riferimento all’art. 20.1 da correggere con l’inserimento dell’
corretto delle NTA del PUG che fa riferimento agli obiettivi di qualità e normativa d’uso.

Si chiede di riallineare l’art. 20.5 delle NTA del PUG all’art. 82 delle NTA del PPTR.

29 Si chiede di aggiornare la disciplina di tutela per l’UCP area d

Il PUG individua la “ ” conformemente al PPTR e la sottopone alla disciplina di 
cui all’art. 20.6 delle NTA il quale prevede le misure di salvaguardia e utilizzazione per l’

Fermo restando la presenza di un errato riferimento all’art. 20.1 delle NTA del PUG che dovrà 
essere rettificato con il corretto riferimento all’articolo relativo agli obiettivi di qualità e la 
normativa d’uso, si rappresenta che l’art. 78 co. 2, lett. b) delle NTA del PPTR stabilisce che i 

“stabiliscono disposizioni di salvaguardia e riqualificazione, in 

valorizzazione di segni e tracce che testimoniano la stratificazione storica dell’insediamento; 

incoerenti con i caratteri identitari, morfologici e sociali e favorendo in particolare le destinazioni d’uso 

zione e rifunzionalizzazione; non ammettendo, di norma, l’aumento delle 

consentendo l’edificabilità, oltre che nelle aree di pertinenza dei complessi insediati

migliorare la qualità del paesaggio urbano.; promuovendo l’eliminazione di opere, attività e funzioni in 

a e la sicurezza di chi vi abita e lavora.”

30 Si chiede pertanto di individuare una disciplina di tutela per l’UCP 
ottemperanza alla direttiva di cui all’art. 78.2.b.

li i “segni” del paesaggio 

tempi lunghi della storia. Pertanto si ritiene necessario valutare l’opportunità di riconoscere il 

, di cui all’art. 76 co.4) delle NTA 

51 / 60



                                                                                                                                73927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

la definizione di “
”;  t

in corrispondenza del “ ”.

31 Si valuti l’opportunità di individuare l’UCP 
meritevoli di tutela che rispondono alla definizione di cui all’art. 76 co.4 delle NTA del 

e ad esempio il “
” e dotarlo di una specifica disciplina di tutela.

L’art. 21.1 delle NTA il PUG, disciplina gli indirizzi e 
valori percettivi. Si rappresenta che l’art. 21.1 delle NTA del PUG differisce dagli artt. 86 e 87 

dell’art. 87 che fornis

Il PUG sottopone dette componenti alla disciplina di tutela di cui all’art. 21.2 dell
Considerato che il PUG non rileva “strade panoramiche”, si chiede di stralciare la lett. b) del 

errato il riferimento all’art. 21.1 
correggere con il riferimento all’articolo corretto 

normativa d’uso.
Inoltre, il comma 2 dell’art. 21.2 riporta la discipli “Coni visuali” 
PUG né dal PPTR all’interno del territorio di Lizzanello che si chiede di stralciare.

52 / 60



73928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

a all'art. 29 delle NTA n. 5 progetti di valenza strategica che riguardano l’intero 

tutti gli ambiti paesaggistici come definiti all’art. 7 comma 4 e individuati all’art. 36; in 
“Dovrà essere garantita l’integrazione dei suddetti progetti 

nella pianificazione e programmazione regionale, intermedia e locale di carattere generale e settoriale”

me rappresentato nell’art. 7.2 comma 8 delle NTA del PUG “

−
−
−
− I sistemi territoriali per la fruizione dei beni culturali e paesaggistici.”

“Sistema delle conoscenze 
vasta” esclusivamente la sovrapposizione del territorio comunale all’interno degli 

che: “ essere garantita l’integrazione dei suddetti progetti 

generale e settoriale.” 

53 / 60



                                                                                                                                73929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Come si legge nell’art. 7.2.1 il PUG ha inteso perseguire “l’obiettivo di migliorare la connettività 

vari gradi di “funzionalità ecologica”, nonché riducendo i processi di 

comunale e di conseguenza quello regionale.”
Il PUG, nella tavola B3.c, riporta l’individ

“il contrib

intorno al centro urbano di lecce e nei territori periferici di Merine; un’area tampone presente 
il sito di rete natura 2000 (SIC Specchia dell’Alto) ed il buffer. In 

pressione esterna. Le connessioni ecologiche terrestri, l’area tampone per la biodiversità ed il 

pressioni esistenti sia per non produrre incrementi nei livelli di criticità esistenti.”.

E’ necessario 
“Rete ecologica regionale”

di governance per l’

“campagna profonda”

54 / 60



73930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Parco agricolo multifunzionale di riqualificazione 
conurbazione di Lecce e della Valle della Cupa”.

Come si legge nell’art. 7.2.2: “Il Patto città

PUG/P per la attuazione dei contesti urbani e periurbani”
All’interno dell’elaborato grafico “TAV. B3b” nell’estratto dal “Patto città campagna” il 

“Patto città campagna”

r l’attuazione delle politiche attive del PPTR

“Il sistema infrastrutturale per la 
mobilità dolce” nasce dall’esigenza di connettere e mettere a sistema le risorse paesistico

nuova “
” dei paesaggi pugliesi, strutturata su modalità alternative di godimento e 

Dall’analisi dell’elaborato 4.2.3 del PPTR emerge che il territorio di Lizzanello, pur essendo 

Il PUG all’art. 7.2.3 delle NTA, indica che “Il sistema della mobilità dolce è stato recepito e 
contestualizzato nel PUG, integrando il sistema dell’armatura infrastrutturale, con la valorizzazione delle 

onenti e/o invarianti culturali e insediative quali la “rete delle strade rurali”, o 
invarianti/componenti dei valori percettivi quali le “Strade a valenza paesaggistica” e le “Strade 
panoramiche”.

E’ necessario
“ ”

ance per l’attuazione delle politiche attive 

55 / 60



                                                                                                                                73931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“I sistemi territoriali per la 
fruizione dei beni patrimoniali” 

ggistiche di appartenenza. Dall’analisi dell’elaborato 4.1.5 del PPTR denominato 

riporta esclusivamente l’individuazione dei limiti amministrativi di 

All’art. 7.2.4 delle NTA si legge che: “In vigenza del PUG e sulla scorta della contestualizzazione ed 

ida dell’Osservatorio regionale 

del territori di Lizzanello.”

E’ necessario 
“I sistemi territoriali per la fruizione dei beni 

patrimoniali” 

governance per l’attuazione delle politiche attive del PPTR orientate 

i segnalano alcune interferenze e criticità emerse dall’analisi comparata tra i 

“ ”, 

dell’urbanizzazione diffusa oltre a

ma determinano l’alterazione percettiva delle aree. La progressiva 

56 / 60



73932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

punta ad arginare l’ulteriore occupazione di suolo agricolo, tutelare e conservare le aree 

57 / 60



                                                                                                                                73933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

si rileva l’interferenza

L’attuazione del Contesto, come definito al comma 1 dell’art. 56.3 delle NTA del PUG, è 
subordinata alla pianificazione di secondo livello e interessa contestualmente l’intera maglia 

all’art. 62 delle NTA del PPTR e le misure di salvaguardia e utilizzazione di cui all’art. 63 

Boschi e l’integrità dell’area di 

in assenza di una programmazione uniforme e caratterizzati dall’edificazione 
di case unifamiliari “sorte in forma spontanea”. Tali contesti, come rappresentato all’art. 

“

*...+” 

attuazione, ai sensi dell’art. 56.1/P, è subordinata alla formazione di piani urbanistici e
con valenza di piano di recupero (PUE/R) che interessano l’intero comparto o, in alternativa, 

alizzati nell’area in esame la cui verifica è nelle 
competenze dell’ufficio tecnico comunale, la disciplina di cui all’art. 56.1/P, con la previsione 

all’art. 80 delle NTA del PPTR, l’obiettivo specifico del PPTR 

prescrizioni di cui all’art. 20.3/S delle NTA del PUG 

Sebbene l’area sia notevolmente compromessa da insediamenti non pianificati, si ritiene che 

Inoltre, al comma 17 dell’art. 56.1/P, si legge che: “*...+ 

58 / 60



73934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

” 
disciplina di tutela di cui all’art. 80 delle NTA del PPTR e con l’art. 20.3/S delle NTA del PUG.

CPR/7…11

all’attuazione dei contesti mediante PUE/R e/o PIRU, si ritiene tuttavia che gli interventi 

fabbricabilità previsti nei “comparti” 

trasformazione e vulnerabilità della figura territoriale rappresentati nella scheda d’ambito, 
po dell’edilizia diffusa pressante, con una connotazione urbana 

lina di tutela di cui all’art. 20.3/S. 
Con riferimento ai contesti CPR/7…11, si chiede di chiarire la compatibilità tra le 

particolare l’area si presenta come una porzione di territorio incuneata tra l’edificato che 
valore ecologico e che, il PPTR, individua come “campagna del ristretto”. 

delle aree tipizzate “D” di Pd “
nto urbanistico generale vigente, con le procedure di cui all’art 5 del DPR n. 447/98”

All’art. 56.4 inoltre, vi è un’in

59 / 60



                                                                                                                                73935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

“

” 

–

all’art. 56.5.3 delle NTA. L’attuazione del contesto è aff

un’estensione tale da costituire un fattore di rischio rilevante per la conservazione e la 

, si ritiene necessario acquisire, ai sensi dell’art. 11 co. 9 della L.R. n. 

Vincenzo
Lasorella
05.08.2025
13:16:51
GMT+02:00

Giuseppe Volpe
05.08.2025 13:39:06
GMT+02:00

Anna Grazia
Frassanito
05.08.2025
14:32:11
GMT+02:00

CHIARA
TOSTO
05.08.2025
14:57:40
GMT+02:00

60 / 60


